78
7.
Amasanum
eis adhuc permanit, & idem alio modo dicitur. tibus Stoicis cum Academicis eorum controvexas disceptarent, nulla ferè sunt aut pauca admodum Latina monumenta, siue propter magnitudinem rerum, occupationemq; oris: siue etiam quod imperitis ea probari posse non arbitrabantur. Hæc ferè Cicero. Addit præterea quendam C. Amasanum extitisse, cuius libris editis commota multitudo, contulit se ad eandem potissimum disciplinam, siue quod erat cognitus persicilli: siue quod inuitabatur illecebris blandis uoluptatis, siue etiam quia nihil prolatum erat melius, illud quod erat tenebant. Post Amasanum autem multi æmuli eiusdem rationis multata cum scripsissent, Italiam totam occupaverunt. Sic ferè habent apud Latinos (authore Cicerone) doctrinam atq; philosophia initia, quæ ruidia primo exortu & pauca ad eam posthac perfectionem quam cernimus, euaserunt, preseverant cum publice eius rei cura haberi cœpit, atq; preceptorum delectus adhiberi. Nam per se aquam Crassus (quemadmodum ipse apud Cicerone de se confitetur) nouos magistratus edito suo censor sustulit, cum intellectus nihil aliud Rome docere inuentum, nisi ut auderent, quod etiam cum bonis rebus coniunctum per se ipsum est magnopere fugiendum. Cum inquam hoc unum

hoc unum traderetur & impudentiae ludus es-
set, ne longius id serperet, putauit prouidentia
non quo acui ingenia adolescentum nollet, sed
contra ingenia obtundi nollet, corroborariq; im-
pudentiam: sensim tum etiam apud Romanos
cū dicendi facultate, ac iuris civilis peritia, qui-
bus studijs à primo serē urbis exordio, maxima
proposita erant præmia, uel ad gratiam, uel ad
opes, uel ad dignitatem, sapientiae ac ceteris di-
sciplinarum generibus non leuis honor ab opti-
mis quibusq; cœpit haberi. Itaq; princeps Ro-
mans reipublicæ Pompeius, decessens ex Syria
cum Rhodum uenisset, Posidonium grauitate
egrotantem inuisit, ut nobilem philosophum au-
direret. Et ante eum Crassus facultate dicendi &
nobilitate præstans, cum Questor ex Macedo-
nia uenisset Athenas, florente Academia, Caro-
neadis, Clithomachi, Aeschini, Mnesarchi, Cri-
tolai, & Diodori disputatioibz interesse, atq; cū
illis ipsis, cū etiam M. Marcellus adesset, dis-
serere honorificum putauit. Scauola quoq; Iu-
risconsultus, ea quæ à Panetio accepérat, Præ-
tor eum Apollonio Rhodi cōtulit. Antonius autē
præconsul, Athenis complures dies propter ua-
igandi difficultatem commoratus, quotidie se-
cum homines doctissimos habuit. Quin præstan-
tissimi quiq; principes Romani summo philoso-

phic

phie atq; bonarum literarum amore, philoso-
phos domi & militia secum habere sc̄ebant.
Vixit cum Africano Panetius, inq; legatione illa
nobili, quam ante Censuram obiit, unus omnino
Panetius comes Africano fuit. M. Piso adole-
scens peripatetico Sasea, homine summo inge-
nio, domi sua familiariter usus est, Lucullus An-
tiocho Stoico, Diogenem autem Stoicum, eum
qui legatus Romanum cum Carnade uenerat, po-
stea & Panetium Lælius cognomento sapiens,
audiuerat, atq; alios alij. At uero parens eloquē-
tie & philosophia Romanae Cicero, cum plus
vigororum doctissimorum, tum in primis Posido-
nij & Diodori Stoici familiaritate usus, quem à
puero audiuit, qui cum ipso uixit multos annos,
qui habitauit apud se, quem admiratus est & de-
lexit, in philosophiae ceterarumq; disciplinarum
exercitatione tanū studij atq; opere posuit, ut
eo duce Romani iam etiam scholas Græcorum
more habere auderent, singulas penè singulis
artibus atq; disciplinis assignatas. Nam ut Athe-
nis Epicurum ludum Grammatices primum ap-
peruisse, Laertius author est, ita Romæ cum a-
utorum, tum Antonij Eniphonis Schola, in
arte Grammatica claruit, quam etiam M. Tul-
lius post forensia negotia frequentabat. In ar-
te uero dicendi plurimum honoris & nominis.

Ludus

175

80
Ludus Fabij Quintiliani habuit uel ipsius Mat-
tialis testimonio

Quintiliane uagae moderator sume iuuent.

Gloria Romanae Quintiliane togae

Atq; facile adducor ut credam, prisca illa etate
ante tempora Augusti, non ex autoritate pu-
blica Scholas fuisse, hoc est nondum fuisse in eam
rem iudicij publici autoritatem adhibitam, ut
uidelicet & praeceptores disciplinarum uel a prin-
cipe, uel ab ordine legerentur, & loca Scholis
publice assignarentur, Sed qui & uiribus inge-
nij confidebant, & ubertate doctrine ceteris.
antecellebant, publice professi sunt, ac discipu-
los laudis sua amulos, in loca ea, qua studijs ad
docendum accommodatissima esse credebat, ad-
miratione sui coegerunt. Nam (authore. Rom-
pono) ante tempora Augusti publice respon-
dendi ius non a princeps dabatur, sed qui fidu-
ciam studiorum suorum habebant, consulentibus,
respondebant. Primus Diuus Augustus, ut maior
iuris authoritas haberetur, constituit ut ex au-
thoritate eius responderent: et ex illo tempore
peti hoc pro beneficio cepit. Et ideo optimus
princeps Adrianus (ut idem Pomponius ait)
cum ab eo uiri praeatorij peterent, ut sibi siceret
respondere, rescripsit eis, hoc non peti sed prae-
stari solere, et ideo si quis fiduciā sūt haberet,

dele-

elestari se, populo ad respondēdum se prepa-
ret. Vnde palam est Augusti primum authori-
tate, deinde ceterorum imperatorum solitum
esse de iure responderi: Donec Iustinianus prin-
ceps qui primus immensam illam ac penē infi-
nitam uim legum, in compendium artis redigit,
quod Ciceroni optare tantum non etiam perfi-
vere datum fuit, non modo de iure publice re-
spōderi, sed & legum praeceptores, & loca gym-
nasiorum ex autoritate principis ac ordinum
esse uoluerat. In procēcio namq; Pandectarum,
& rationem atq; modum docēdi praeceptoriis
legum, & quinquennium ius descendī adoleſcen-
tibus prescripsit. Atq; autoritate edicti sui ue-
tuit, ne, perterquam in regijs urbibus Romae,
Constantinopoli, & Beryti, legum uolumina in-
terpretarentur, ne uidelicet homines impreciti
diuagari & doctrinam discipulis adulterinam
tradere auderent, Et qui hoc ausint perpetrare,
denarum librarum auri pena plectuntur,
& reiciuntur ab ea ciuitate, in qua non leges
docent, sed in leges committunt. Cuius quidem
Iustiniani dicti, iurisq; professionis exemplo, in
uarijs locis, ceterarum etiam disciplinarum, ue-
luti sacre & prophetae philosophiae, medicinae,
artis dicēdi, mathematices, & ali arū eiusdem ge-
neris artium tum praeceptores tum gymnasia coe-
pta sunt

157

pta sunt, auctoritate imperatoria atq; Pontificia institui. Neq; enī parū momēti atq; emolumēti ea in re, uel ad iuuandam rem publicā, uel ad benēmerendum de genere mortalium, reges & principes existimarunt esse. Quin iuuentutem publicē honestis literis exercitam, & ad frugē bonae indolis progressuram, & usui reipublicæ Christianæ in pace ac bello fore. Prepterea omnem suam industriam atq; operam in erigendis, ornandis atq; instruendis gymnasij posuerunt, opesq; immensas in eiusmodi opera effuderunt, quō parta tandem pace suis ciuibus, etiam ingenia adolescentum excoherentur, & commodius in officio non inuiti continerentur. Perinde atq; non satis est in lucem à parentibus procreari atq; edi, nisi culturam educationis teneret atatē admoueant: ita diuini imperatores atq; reges, non satis, neq; ad honoris sui augmentum neq; ad nomen ueri patris patriæ esse putabant, in libertatem suos ex seruitute uendicasse, nisi ex citationum limam in illi eruditus studijs, undiq; per occasionem, animis iuuenum adhiberent. Iure id quidem illi optimo. Nam imperatorū at regū uerē opus est, & arma bellica felici manu tractare, & liberales disciplinas complecti ac fouere. Ut enim interim Scholas Italicas honestissimas ac frequentissimas, cum suis regibus hoc

hoc est auctoribus præteream, quod minimē m̄rum ac nouum esse debeat. Musas tanquam indegenas in solo natalicio, domicilium ibi gratasq; sedes fixisse. Potissimumq; Bononiae atq; Patavii, quorum locorum altero, uetus gymnasium nomine & institutione præstans, anno salutis pēnē quadragesimo uigesimo coepit, præmij & honoribus à Theodosio iuniori (ut fertur) auctum atq; ornatum ad nostram usq; etatem durat. Alterum industria Senatus Veneti in dies magis magisq; floret, & singulari eruditione præceptorū, in facultate iuris ac medica, & iuuentutis frequentia, ut inquam Italicarum celebritatem scholarum præteream: Tanto certe literarum ac philosophiae studio, reges atq; preceres penē cuncti flagrarent, tanto suos iuuandi desiderio, ut, uel in extremam usq; barbarie, munus Scholarum transtulerint. Carolum sanctum cognomento Magnum, belli & pacis studio penē parem, bonarum etiam artium studia, indulgentius souisse, ac impensis amauisse, uel duo illa Gymnasia, Parisiense ac Ticiense, testes sunt. Nam duobus uiris eximiae eruditioinis, professionis monasticæ, Claudio Clemente, & Alciano Albino ex Britannia sibi oblatis, alterum Parisijs in Gallia transalpina, alterum Ticini seu Papiae in cisalpina, in gymnasij a se nouiter in-

stitutis, collecauit. In Anglia item Alfredus rex
apud Oxoniam, à sexingentis quadraginta duo-
bus annis, instructo gymnasio & se summo hono-
re extulit, & regnum suum commodo non me-
diocri auxit. Albertus deinde dux Austriae, vi-
ennam honestissimam urbem Austriae, longè ho-
nestiorem publico studio anno ferè salutis Mil-
lesimo trecentesimo, sexagesimo, tertio effecit.
Germania uero adeò gymnasiorum celebri fre-
quentia, iam à multo tempore usq; hactenus ex-
colitur ac splendescit, ut uix ullam ciuitatē pri-
marian reperias, quæ sibi gymnasium suum nō
summi honoris loco atq; ornamenti esse ducat.
Neq; Sarmatia etiam nostra huius nominis glo-
ria usq; adeo caret. Nam regem suum Vladisla-
um Iagelonem proauum tuum SIGISMVN
DE rex optimum ac sanctissimum principem, nō
solū felici nominis gloria celebrat: pene in cœ-
tū laudibus fert hoc nomine multo magis, quod
hostibus ultro citroq; domitis, cum Pragense
gymnasium acerbo quodam fato iam senescere
uideret, cogitauit ut regno suo, multorum ho-
stium uictorijs ac trophæis clarissimo, hoc eti-
am studiorum ornamentum accederet. Quare
gymnasium à Casimiro secundo Casimiræ præ-
us cogitatum potius quam coepit, ipse scilicet
bus auspicijs Anno salutis Millesimo quadrage-
tesimo

140v

164

lesimo Cracouie poniuissit, authoritate Boni:
facij noni Pontificis Romani. Quod sane gym-
nasium à primo statim sui exordio munifica-
tia regum Poloniæ liberalitateq; aductum, a=
deo cum in omni serè doctrinarum genere, tum
in Mathematicis disciplinis crevit atq; floruit,
ut plurimi aliarum gentium gymnasij superi-
us, paucis par, sineulla controversia uideretur,
uel tacito peregrinorum iudicio, qui eo frequen-
tes ad mercaturam bonarum literarum conslu-
ebant. Nunc nescio quo fatali malo imo proce-
rum potius regni nostri socordia, qui nihil aut
sua aut reipublicæ interesse florē gymnasiorum
existimant, indicis magis turpiter conuellitur ac-
labascit. Et ni tua SIGISMVN DE rex Au-
guste auxiliaris manus, nutanti iam et mox la-
psuero, accedat, cautio est ne gymnasii, quod nūc
paruum ac debile habemus, nullum postea habe-
amus. Ne id etiam ab imperij tui maiestate ali-
enum esse putato. Nam si proauus tuus Vladis-
laus Iagelo prudentissimus atq; sanctissimus
princeps, familie stirpisq; tua primus author,
maximam se accessionem & nomini & regno
suo fecisse existimauit, quod scholas publicas ex-
citasset, tu rex SIGISMVN DE profecto
si, quod proauus tuus excitauit, extingui patia-
re, ingentem te calamitatem iuuentuti polon-
iae, ne al-

nae allaturum, ac nomini tuo & regni maiestati
splendoriq; summum honorem detracturum pu-
tato: Sin, tecum inita ratione, hoc tam splendi-
dum opus restaurare conaberis, non inferiorema
gloriam laudemq; ex eo reportabis, quam pro-
tuus tuus lagelo excitando, auus atq; pater or-
nando meruerunt. Nec enim maior uirtus est
parare quam parta tueri. Imo qui subtiliter fa-
ctum emendat (ut ait optimus princeps Iusti-
nianus) laudabilior est eo qui primus inuenit.
Alioqui ucremur S I G I S M V N D E rex si a-
deo deinceps studiorum amorem contemni pa-
tiare, publica ista institutione abolita, gymnasii-
osq; delecto, ne in illâ rursus Sarmaticam feritate
at Scythicos mores redeamq; atq; relabâr. Nos
quantu[m] exile ingeniolu[m] nostru[m] patietur rudē for-
mam operis pulcherrimi extruendi ob oculos po-
nemus, vt hac nostra ueluti idea admonutq;
per sectiore longeq; absolutiore linearū atq; colorū
rationē à tuo senatu prudētissimo sapientissimoq;
petas, non deerit ille, erede nubi, pro suo in re-
publicam ex officio ex amore, modo te rex Au-
guste accinctum esse atq; in opus incumbentem
perspexerit. Sed de origine scholarū forte plus
sat. Nunc ad reliqua transcamus.

Quid sint

83
2.
QVID SINT
SCHOLAE ET QVOT EARVM
species
CAPVT. II.

Scholarum seu ludorum species, tot sere sūt
quot genera exercitationum. Nam aliij A=
thletici aliij gladiatoriū nominantur. quodin his
armati ad scelus perpetrandum ac hominem
occidendum crudeliter, in illis nudi ac peruncū
ad oblationem atq; virium periculum exer-
cetur. De quib⁹ poëta Latin⁹ cecinit his uersib⁹

Exercent patrias oleo labente palæstras

Nudati socij.

Et alibi.

Pars in gramineis exercent membra palæstris
Contendunt ludo, et fulua luctantur arena-

Pars pedib⁹ plaudūt choreas et carmina dicūt.

Alij militares, ubi miles ex Romanorum ueteri
disciplina, ad palum aut scutum, ad gradum mi-
litarem, ad cursum atq; saltum se exerceat. De
hot genere scholarum abunde satis multa
Flavius Vegetius, quatuor libris, et prior eo
Iulius Frontinus totidem libris: Cornelius de-
niq; Celsus: Et his omnibus superior Cato Cen-
sorius conscripserunt. Et plurima quoq; com-

L 3 pleras

163

plexus est imperator Iustinianus libro Codicis
duodecimo: Titulis, De comitibus & tribunis
Scholarum, De agentibus in rebus, Deq; priu-
legijs Scholarum: Atq; idem poëta latinus scitè
meminit in persona Aenee Troiani

Præterea, si nona diem imortalibus alnum
Aurora extulerit, radijsq; retexerit orbem,
Prima citæ Teucris ponam certamina classis,
Quiq; pedū cursu ualeat, & qui uiribus audax
Aut iaculo incedit melior, leuibusq; sagittis
Seu crudo fudit pugnam committere cæstu,
Cūcti ad sit meritæq; expectet præmia palme.
Aliæ item Schole sunt, in quibus iuuenes non ad
agilitatem corporis, non ad cædem ac effunden-
dum sanguinem, non ad palum, cursum, atq; sal-
tum, sed ad liberales disciplinas, sacram & pro-
phanam philosophiam, ad medicinam iusq; &
Pontificium & ciuile, ad cæterasq; eius generis
disciplinas, exercentur: ac literariae nominantur
Musis atq; Mineruae dicatae, ut quidam cecinit

Hæc dom⁹ est Musis sacre⁹ dicata Mineruae

Numinibus tantis improba cede Venus
De his in præsenti nobis sermo est. Schola igitur
græco nomine ἡπτά σχολα ἀζερ δicta,
quod uacare est, seu ociari, nō turpi isto ocio in-
digno homine libero, atq; uerecundo, nec uaca-
tione omni, sed qua rebus cæteris obmissis exter-

nisq; curis soluti, liberalibus disciplinis uacamus
ac studemus: sic ferè describitur. Est locus in
quo literarum gratia ab externis negocijs &
curis ociamur seu uacamus, quale fuit Athenis
Lyceum Aristotelis schola, platonis Academia,
Stoa Zenonis. Ut enim in illis iuuenes & philo-
sophis uocabant & literis: sic in hisce nostris
scholis, haudphas est quiduis agere aliud, quam
bonarum artium studia totis uiribus persequi,
illisq; perdiscendis uacare. Non desunt tamen
qui scholas ab ocio καὶ τὸν ὕγειαν dictas pu-
tent quod nihil minus in eis quam ludamus, un-
de etiam ludi appellantur, in quibus non ludim-
ur, auspiciorum & sacrorum more seruato, in
quibus nihil quicquam quod uel ominosum uel
triste esset, licuit nominare: Neq; enim occidere
dicebant sed maectare: Aut quod (authore Plato-
ne & post eum Fabio Quintiliano) pueri tan-
quam ludentes in scholis erudiendi sunt, Cum
non deceat hominem liberum cum scrutute di-
sciplinae aliquam ediscere. Hæc ferè scholarum
descriptio traditur ac etymon. Scholarum au-
tem que liberales ac literarie uocantur, tres
sunt differentia. Nam aut sunt priuatae, aut mu-
nicipales, aut publicæ.

DE SCHO-

LIS PRIVATIS ET CIVILIBVS

CAPVT. III.

Priuatae scholæ domibus & parietibus præ
uatis continentur. Nam paterfamilias, libe-
ris suis præficiens paedagogum priuatas scho-
las instituit. Quas quidem ego ut nō reijcio, qd'
hec ætas custode pudoris sui admodum indige-
at, sic non omnino probo, quod uideam maximū
in ea re parentum errorem per negligentiam
committi. Quare ut scholæ eiusmodi probentur
tria requiri uidemus. Primum ut sit puero mo-
ribus honestis paedagogus, obsecritas atq; lасci-
via uerborum submoueatur, procul sint exem-
pla domestica que possint primam istam etatē
facile deprauare. Vera namq; est Fabij senten-
tia potiorem uideri rationem uiuendi honestē
quam uel optimè discendi, in ea præseruim' etu-
te, que & facile capit omnia, & que semel ac-
cepit diutissimè retinet. Deinde ut ne rudem
prosbusq; à bonis literis abhorretem, sed libera
liter eruditum puero paedagogum præficias.
Quā enim fieri potest ut is quenquam recte in-
stituat

85
7.
ſtituat qui sit ipse ineruditus? Optimū illud eſt
Fabij quo admonet, præceptore optimo à pri-
mis statim annis utendum eſſe. Nam authore
summo poëta

In teneris aſuſcere multum eſt.
Si enim mollem pueri animum ac tenerum tur-
pibus imbuas, tum magna in eluendis uitijs diſ-
cultas que ſemel infederint conſequetur, cum
geminatum onus ſuccedentes premat, Et quidē
dedocendi grauius ac prius quam docendi. Pro
ptereaq; Timotheum clarum in arte tibiarum
ferunt duplices ab his quoq; alius instituiffet fo-
litum exigere merecdes, quam si rudes traderē-
tur. Adde quod quo quisq; doctior eſt, hoc faci-
lius instituit, quo deterior obscurius. Cum quo
quisq; ingeio min⁹ ualeat, hoc ſe magis attolere
& dilatare coatur, ut ſtatura breues, in digitos
eriguntur & plura infirmi minantur. Itaq; nō
ſolum ut optimis & statim, ſed etiam ut facilita-
tis tenella ætas imbuatur, paedagogis uel ad me-
diocritatem eruditis, ſi aliter fieri nequeat, præ-
ficiendis, proſpiciendum erit. Tertio, ne in eius-
modi ſcholis que ſunt intra priuatos parietes
diu ac multum puer hereat. Curē ſit parentis
bus puerum ex tenebris in lucem, ex ſolitudine
umbratili in honestos conuentus, ex priuata &
domestica palestra in arenam publicam, extre-

ma infantia, seu prima pubertate iam adueniente, hoc est in decem annis, educere. Quanquam in ea re non id est estimandum cuius quisq; sit etatis, sed quantum in primis studijs iam proficerit. Nolim puerile ingenium, in quosq; certa elucet atq; emicat, intra priuatos parietes teneri diutius. Primum ne turpem de se persuasiōnem, dum neminem habet cui se comparet, induendo magnos prosectus perdat. Deinde, ut, cui in maxima celebritate atq; in media republika uiuendum est, assuecat iam à tenero nō re formidare homines, neq; illa solitaria & uelut umbratili uita pallescere. Postremo ne desit seruenti animo emulationis facultas, ingens calcar ad literas, ut uidelicet pulchrum putet superare maiores, paribus non cedere.

Altera species Scholarum ea est quam ciuilē, seu municipalem dicimus, uel quod aliud nomen deest, uel quod ne hoc quidem nomen inceptum esse ducimus, sumpta similitudine à legib⁹. Quod admodum enim ipse leges ciuiiles seu municipales appellantur, quas sibi queq; ciuitas, ut Athene, Lace⁹ demon, Roma, aut municipium ut Fidenæ, Arpinum & Fessulæ, constituit, ita Scholas quas sibi singulae ciuitates, singulaq; municipia, iuuentutis instituendæ, atq; ordinandæ reliquias gratia, authoritate sui sacerdotis & decurionum

curionum uel Senatus instituunt, iure quodam optimo, idem sibi nomine, quod ex ipse leges, quæ ferè eodem modo fiunt, uendicant. Hoc igitur genus Scholarum in Germania olim, nunc in Polonia frequens, in Italia prorsus neglectum, auctoritatis publicæ atq; supremæ illius quam Poſtificiam uocamus expers non est, sed ex auctoritate sacrorum Canonum robur habet. Nam quid sibi aliud uult quod in Lateranensi primi concilio, cui Innocentius tertius praefuit, cauti⁹ est, deinde Alexandri & Honorij tertij decretis repetitum, quā scholas eiusmodi aut iam ante capitas restitui, confirmari, aut cumulari honestiore premio, aut nunquam antea uisitatas, nunc demum ac primum institui. Innocentij tertij in concilio Lateranensi uerba hec sunt. Quia nonnullis propter inopiam & legendi studium oportunitas proficiendi subtrahitur, in Lateranensi concilio pia fuit institutione prouisum, ut per unamquamq; cathedralē ecclesiam, magistro, qui clericos eiusdem ecclesie aliosq; scholares pauperes gratis instrueret, aliquod competentis beneficium præberetur, quod ex docentis relevaretur necessitas, & via pateret discendi bus ad doctrinam. Verum quoniam in multis ecclesijs id minime obseruatur, nos prædictum roborantes statutum, adjicimus, ut non solum in quo olim

Qualibet cathedrali ecclesia, sed etiam in alijs,
quarum sufficere poterunt facultates, constitui-
tur magister idoneus à prælato cum capitulo,
seu maiori ac seniori parte capituli eligendus:
qui clericos ecclesiarum ipsarum & aliarū gra-
tis in Grammatica facultate ac alijs instruat
iuxta posse. Sane metropolitana ecclesia theo-
logum nihilominus habeat, qui sacerdotes ex-
alios in sacra pagina doceat, & in his præser-
tim informet, quæ ad curam animarum specta-
re nesciuntur. Assignetur autem cuilibet Ma-
gistrorum à capitulo unius præbenda prouen-
tus, & à metropolitano tantundem, non quod
per hoc efficiatur Canonicus, sed tardius redditus
ipsos percipiat, quandiu perfisterit in docendo.
Quod si forte duobus metropolitana ecclesia
grauatur, theologo iuxta modum prædictum
ipsa prouideat, grammatico uero in alia ecclæ-
sia sua ciuitatis sive diecesis, quod sufficere uia-
leat, faciat prouideri. Quid potuit dici aperte,
quam quod ab Innocentio dictum est, de scholis
ciuibibus, atq; eorum præmio ac bonore? Mer-
cede honesta & facultate census, præceptoris
bus theologicis, atq; grammaticis, non male pro-
spectum esset, si modo sint, qui sacrorum cano-
num constitutiones cum bona fide exequantur.
Existimo autem nostros maiores uiros prudentia-

¶ sanctis

¶ & sanctitate spectata, eiusmodi scholis institu-
endis duo considerasse: alterum ut à primis an-
nis pueri religione & pietate imbuerentur, ac
primam rationem gratiæ Dei, regniq; ipsius in-
quirendi ex decreto euangelico paulatim cum
etate habere consuecerent: propterea scholas
huiusmodi sacratis templis admouerunt, & ce-
teris discentium certis hymnorum ac sacrorum
generibus canendis obstrinxerunt. Alterum ue-
ro, ne decessent qui bonis literis atq; artibus iux-
ta atq; bonis moribus iuuentutem instituerent,
Propterea duos scholis præesse uoluerunt, spe-
cata probitate atq; eruditione uiros, nō ut nūc
plerosq; bibones ac heluones (pace ipsorum di-
cam) somno uentriq; deditos uitio magistratus,
qui non eos præficiunt qui possint docere & ue-
lant, sed quos exigua mercede conducunt, quo-
rum alteri Magistro, alteri uero Cantori nomine
imposuerunt, utrumq; ex re atq; officio mutua-
tum. Nam magistri officium est cunctis pueris,
& preceptis bene ac honeste iuendi, & recte
loquendi latine, præire, ac ducem se præbere,
cum in omni genere artium initis quibusdam
degustandis, ut puer tinctus esse quodammodo
singulis uideatur, tum in Grammatica, Dialec-
tica, atq; Rhetoricae preceptis ad unguem pe-
nè ediscendis. Nam ex scholis ciuibibus in publ

cas puer

177

cas pueros, si non singularum penè artium
ingenuarum preceptis quasi designatos, certè
tribus his quæ rationales ac logicae uulgò
triniales uocantur, instructos examissim, præ-
ceptores ac magistri mittant oportet, si se id,
quod esse debent, dici uelint. Canto-
ris autem munus illud in primis esse putatur, ut
ne pueri in his quæ ad artem musicam ac facul-
tatem canendi pertineant, rudes omnino uide-
antur. Confert ea res plurimum, & ad poëti-
cen facilius percipiendam, & ad omnes gram-
maticæ partes commodius perdiscendas, & ad
honorem psalmis & hymnis ceterisq; huiusmo-
di cantis pro apostolorum atq; sanctorū præ-
sbyterorum more, tanquam aliquod debitum pē-
sum Christo Deo exoluendum. Quorū quidē
utriq; honesta mercede ac censu merito prospé-
ctum esset, ni quidam (pace eorum dixerim) mu-
nere utriusq; nominis seposito, cum summa rei,
& iuuentutis christiane iniuria & iactura, in
solos titulos atq; census inuolassent. Scholasti-
cos & cantores se compellari summi honoris
loco ducunt, censusq; amplissimos & libenter
& non grauatum tollunt, atq; adeo exigunt hoc
nominis munus autem docendi & canendi in a-
liosperrarò frugi homines atq; dignos tanto
munere, aut nullo sanè, aut per quam exiguο
præcio reijcunt. Deprauatissimos hominum
mores

mores, ô tempora. Quis non iniquo ferat anis-
mo? Cui non moucant stomachum ista tam præ-
postera hominum iudicia? Eos, qui dies noctesq;
in studio bonarum literarum, in laboribus & uile-
gilijs, in excolenda adolescentum indole perse-
uerant, omni honore ac præmio spoliari &
nudari. Illos uero qui bona fortune placidos fla-
tus male ferentes, in pauperum eleemosynis lu-
xuriantur, in stupra erumpunt atq; cædes, ho-
nore summo affici, gratulatione excipi, O cælū
ô terra ô maria Neptuni. Sed ad institutū re-
deamus, ne malevolentia, ac non potius quid re-
ipsa isthuc nobis dolcat, rem nostro sæculo adeo
usitatam, persecuti atq; exagitare uideamur.
Publicæ igitur schole sunt, que nunc gymnasia
literarum, nunc Academæ, uulgò ambiciose no-
nihil nomine, atq; nouo uniuersitates uocantur:
quarum quænam sit origo dictum est paulo su-
perius, quales autem esse oporteat, dicemus po-
sterius, si modo prius pauca quedam de scholis
ciuilibus amplius differamus.

SCHOLAS MUNICIPALES, QVAE

GYMNASIORVM VEL VTI AD-
ministræ ac præparationes sunt, Quales
esse

723

esse oporteat ex quatenus in literis
progressi

CAPUT III.

Equidem ab initio non mediocriter mirari solebam, nostrorum temporum oscitante sapientiam, ac prepostera iudicia, in iuuentute educanda. Idq; eo magis quod uiderem, omnes serè ordines atq; status nescio quam nimiam solertiam atq; diligentiam induisse, ingeniaq; hominum nostrorum atq; industriam multo plus quam usquam alias creuisse, partim ad ciuitates edificijs exornandas, vim auri cumulandam, reiq; familiaris augendæ solertiam, uestium deniq; varietatem in utroq; sexu, atq; luxum: partim ad humanitatem moresq; longè quam antea cultiores. Ut si ueterem illam Poloniam cum isthac noua, si homines nostri seculi, cum præsca illa etate compares, rudem illam barbariem et in cultam cum uita civilissima contulisse iur e optimo uideare: Sed cum paulatim mecum ineo rationem, et mirari desino, et causam tanti mali ex illis ipsis reb⁹, quas ob oculos cernere est, inuenisse mihi uideo. Nec enim obscurè uidemus omne serè hominum genus, ac potissimum quæ in aliquo loco sunt et honore, quosq; ducet res.

liquet

Uquum uulgas moribus et studijs sequi solet, emnem conatum atq; industriam, omnem deniq; operam, ad priuati studium curamq; corporis, ab animorum mentiumq; studijs et cultura trans tulisse: Omnes et animo et corpore in hoc incubimus, ut honoribus per phas nephasq; quæ sitis atq; diuitiarum nimio luxu splendeamus, ut uero mentis uiribus praestemus, atq; ut liberos nostros moribus et disciplinis excolanus, nihil minus nobis curæ est. Ex quo etiam fonte illud erumpit, scholas uidelicet minicipales, educationis riulos, superioribus quidem temporibus frequentes et honestas (ut rudis illa ac multa barbarie infecta tulit etas) mirum in modum nunc neglegi. Quid ita? quia cogitationes nostras atq; curas ab animo ad corpus adeo traduximus, ut hoc honor amplissimo, illum contumelia probrisq; afficiamus. Neq; uero fieri potest ut uiteturum literarumq; studia in precio sint apud eos, qui totius institutionis, que animorum pululum est, expertes, uitam omnem à primis annis, sine scholis atq; preceptoribus in ocio licenter exegerunt. Quanobrem pro summo erga iuuenies studio et amore, quo impulsus hoc munus scribendi mihi adsumpsi, proq; obseruantia in patriam, omnes quorum intercessit, Scholasticos, Paræcos, atq; Decuriones, hector diligenter

M. Et mons

125

80
90
2.
Omoneo, ne etiam scholas municipales, optumam partem ciuitatis, ac summe necessariam, neglectas sinant iacere. Namq; eo modo ex lectissima semina futuræ reipublicæ sufficient, amos pueriles literis ac moribus honestis excollido, & ad scholas publicas seu Academias, partim ornandas progressu literarum, partim auctandas, & apto atq; honesto numero auditorū, & commoditate non mediocri ad profectum, in gens momentum adjicent. Nam sicut in artibus istis sordidioribus, qua mechanica vocantur, & illis liberalibus usu uenit, ut aliae ad aliarum fidem relatæ, sub unam aliquam eadant facultatem, inferioresq; superioribus, qua architectonice philosophis nominantur administræ sint, sicut frenorum effectrix ars, sub equestrem cadit, & qadem rursus sub militarem: Physicæ giam item medicinæ, arithmeticæ mathematicæ suffragatur: ita scholæ municipales, gymnasiorū præparations quædam sunt ac ministræ, ut plane frustra Academias ornaueris, si scholæ municipales ueluti administræ gymnasiorum, negligantur. Et quemadmodum pueri non ante durioribus cibis, absq; ualitudinis periculo, nutriti incepunt, quam lacte ac mollieribus cibis assueti, in adultam etatem peruenierit, ita pueri in scholis ciuilibus primordijs literarum bene imbuti,

factoq;

stabili fundamento, ad cibos tum demum grauiores, philosophia, medicinæ, facultatisq; deendi, iuris atq; theologia, ceterarumq; eius generis professionum aptiores fiunt, citiusq; ad bonam frugem & ad summum studiorum suorum perducuntur atq; deueniunt. Alioqui quicumq; sine primarum artium perceptione ad altiora gymnasiorum studia, illotis (quod aiunt) pedibus temere accelerant & irrumpunt, perinde facere mihi uidentur, atq; si se Labyrintho inextricabili, absq; ductu filii committant, unde aut nunquam, aut admodum sero, nec sine negotio atq; labore reuertantur ac euadant. Proinde ne eam quoq; partem à nobis desyderent, municipales scholas quales esse oporteat, breuiter perstringem. Sed quia bonitas huiusmodi scholarum, in præceptorum præstantia & discipulorum affectione consistit, discipulorumq; affectio seu dispositio in suos præceptores ex ipso erummet præceptorum autoritate atq; eruditione propendet: propterea rudem atq; insormem ideam seu typum, & præceptoris boni & discipuli bene instituti, ex Fabio proponemus. In re quidem optimo illud nostro seculo usitatum probari potuisset, in dijudicandis præceptoribus ac magistris, publicum testimonium atq; authoritatem colligitorum adhiberi, ut uidelicet ins-

Mij gnt

177

gni lauræ, uelut hædera suspensa, admoniti, nūc
quam cæco errore in eruditione cognoscenda
oberrem⁹, nisi et hic fides testimonij publici ad
modum requiratur ac plerunq; non sine pro-
bro uacillet, quibusuis passim sine ullo delectu,
nescio an spe lucri, in ordinem eruditorum adsu-
mendis, ut aliud exactius iam in ea re iudicium,
quam publicum testimonium requiratur. Itaq; q;
præceptores scholis præficiendos querunt, his
serè, tanquam statuī Mercurialibus, niti debet.
Primum in vitam hominis atq; mores inquirant,
ne scilicet uel libidinis mollibus exemplis, uel
ebrietatis ac commessationis uitij primam ac
mollem etatem inficiat. Mirum enim quā se-
pius in deteriorem partem talibus exēplis præ-
ceptorum discipuli moueantur. Et nescio quo-
modo conspectiora magis sunt, si in illis ipsis qui
nobis præsunt, quam si in alijs cernantur. Leo-
nides Alexandri pedagogus quibusdam eum ui-
tij imbuīt: quæ robustum quoq; et iam maxi-
mum regem ab illa institutione puerili sūt per-
secuta. Etenim natura tenacissimi sumus eorum,
quæ rudibus annis percipimus, ut sapor, quo no-
ua imbuas, durat. Nec lanarum colores, quibus
simplex ille candor mutatus est, elui possūt. Et
hæc ipsa magis pertinaciter hærent, quæ deteri-
ora sunt. Nam bona facile mutantur in peius,

nunc

nunc quando in bonum uerteris uitia? Tum is
præceptor scholis præficiendus, quibus prece-
ptoribus, quibus deniq; scholis et ipse usus fue-
rit, sedulò inuestigandum est. Neq; enim parum
interest ad opinionem eruditionis morumq; pro-
bitatem, et loci et præceptoris authoritas. De
inde ne contentus eo sis tue tibi schola, et ho-
nestis moribus magistrum, et eruditione non
uulgari præfici: Oportet præterea pueris fami-
liariter amicum esse, nec officiū in docendo spe-
ctare. Sumat igitur ante omnia præceptor is tu-
us parentis erga discipulos suos animum, ac suc-
cedere se in eorundem locum, à quibus sibi libe-
ri tradantur, existimet. Ipse, nec habeat uitia,
nec ferat: non austерitas eius tristis, non dissolu-
ta sit comitas, ne inde odium, hic c contemptus
oriatur. Plurimus ei de honesto ac bono sermo-
nit. Nam quo sepius monuerit, hoc rarius castigabit:
Minime iracundus, nec tamen eorum quæ
emendanda erunt dissimulator. Simplex in dos-
tendo, patiens laboris, Interrogantibus libenter
respondeat, non interrogantes perecontetur ul-
tro. In laudandis discipulorum dictionibus, nec
malignus, nec effusus, quia res altera tedium la-
boris, altera securitatem parit. In emendando
quæ corrigenda erunt non acerbus, minimeq;
contumeliosus. Nam id quidem multos à pro-

M 3 posito

178

posito studendi fugat, quod quidam sic obiurgat
quasi oderint. Ipse aliquid, imo multa quotidie
dicat, quæ secum audita referant. Licet enim sa-
tis exemplorū ad imitandū ex lectioē suppeditet
tamē uia illa ut dicitur uox alit plenius, præci-
pueq; eius præceptoris, quem discipuli si modo
recte sunt instituti) & amant, & uerentur.
Vix autem dici potest, quanto libertus imite-
mūr eos, quibus fauemus. Hæc ferè præcepto-
rum formula ex Fabio, quam si magistratus se-
quantur, in præceptoribus & legendis & ad-
sumendis, haud facile oberrabunt. Ut uero discipu-
lis frugi & bene moratis utamur, & si in na-
tura ipsa & prima parentum atq; paedagogoz
rum institutione multum, non minus tamen &
in nobis ipsis positum est. Si enim eum se ges-
serit præceptor, ut non modo uacet criminis, sed
etiam criminis suspicione, si deniq; omnem cur-
sum studiorum suorum cōducat ac dirigat, ut
oblitus commodorum suorum, omnia ad profe-
ctum puerorum facere uideatur, faxile omnium
animos in admirationem & amorem sui pelli-
ciet. Maxime autem si expeditam quandam ac
iustum rationem, in disciplinis tradendis & iu-
uentute docenda obseruabit, ac usum ijs ipsis re-
bus quæ ediscendas proponit, adiunget. Ita es-
timū uoluntates discentium exactas & facilita-
te docendi

Nam ea quæ nullo ordine & incerto usu tra-
dūtur, animus puerilis sē penumero & reformi-
dat, & respuit. Illud autem quod Fabius scri-
ptum reliquit, saxe discipulis inculcat, ut præ-
ceptores suos non minus quam ipsa studia amet,
& parentes esse non quidem corporum sed mē-
tium credant. Multum hæc pietas confert stu-
dio, Nam & libenter audient, & dictis cre-
dent, & esse similes concupiscent. In ipsis de-
nig; cœtus scholarum, lati & alacres conueni-
ent. Emendati non irascentur, laudati gaudebūt
ut sint charissimi studio merebuntur. Nam util-
itorum officium est docere, sic horum præbere
se dociles. Alioqui neutrum sine altero sufficit.
Et sicut hominis ortus ex utroq; genientium
confertur, & frustra sparseris semina, misilla
præmollitus souerit sulcus, ita doctrina coale-
scere nequit, nisi sociata tradentis accipientisq;
concordia. Nemo puerorum adeo ferreus atq;
adamantinus erit, quem ista Fabij uerba nō mo-
veant: quin prompte atq; libenter præceptor
suo parebunt: ac induent affectum filiorum. Po-
ste aquam autem sic sedulò admonendo, animos
discipulorum ad prompte parendum præceptor
formauerit tum ita se cōparet necesse est: ne
uel minima, docendo frater uitat, quibus ne-

glectis ne maioribus quidem locus esset. Nam
sunt adeo quidam Demex, qui de honore atq;
authoritate sua aliquid detrahitum tri putant, si
uel ad ea infima, sine quibus ad maiora nequa=
quam peruenitur, se demittunt. Cum autem
eodem Fabio) aequum non erit totum, cui uel par
ua deerunt. Atq; dissentium etiam ingenia non
minore negotio dispiciat. Quemadmodum enim

Nec uero terrae ferre omnes omnia possunt,
Ita tanta est dissentium uarietas, & diuersa in=
geniorum natura, ut non omnia iisdem studijs
conueniant, sed alia alijs aptiera, accommodati=
oratq; sint. Iam uero ubi & hoc præceptor as=
sequetur, tum demum ad ingenia discipulorum
excolenda, quorum naturas iam & facultates
eognoscuit, pro captu cuiusq; accedit. Ac inpri=
mæ septem liberalibus disciplinis pueros insti=
tui opere pretium esse duco. At ita, ut triu, que
& primum locum fortitæ sunt, & rationales uo=
tantur, præcepta examissim ediscant. Nam si=
cuit nihil nocuerit ex Grammatica (autore Fa=
bio) nisi quod superuacuum est, ita & de Diale=
tica atq; Rhetorica conuenit & indicari & se=br/>rire, non obstant hæ disciplinæ per illas euntibz,
sed circa illas hærentibus. Reliquæ autem qua=br/>tuor ita commode pertractentur ut ne omnino
rude, sed his etiam tincti quodammodo iuuenes

videant

videantur. Nam eo modo aditum sibi faciliorent
ad omnis generis scriptores percipiendos, ac gra=br/>uora studia atq; disciplinas intelligendas ape=br/>rient. Moris fuit hactenus in scholis disticha Ca=br/>tonis moralia, pueris ediscenda proponere, quod
ne ego quidem improbo: Nam ad honestè iuuen=br/>dum, ac mores addiscendos & breuitate & uc=br/>nustate sua animos pueriles pelliciunt. Ac nescio
an non præceptores id quoq; consultè facere uie
deantur, si Catoni Latino, aut carmina Pytha=br/>goræ aurea: aut Phocylidis uersus, id; Græcæ
adiungant: tum propter similitudinem argu=br/>menti morumq; compendium, tum ut, sicut Ca=br/>tonis uersibus Latinis, ad Vergilium Latinum
poëtam, sic etiam ad Græcum Homerum, Græcis
Pythagora aut Phocylide, pueri præparentur
Ne ad Maronem atq; Homerum illetis pedibus
quod aiunt, accedentes, protinus desperationem
presumant, & Latino sermone & Greco peni=br/>tus destituti. Tum demum optarim, ut Aratum
& Ioue Phanomena, Maronem ab eodem Ioue
principium Musæ, sic Magistros scholas suas ab
Homeri atq; Maronis uersu auspicari, eorumq;
uersus pueros memoriter addiscere, ut olim Ro=br/>manorum iuuenes leges duodecim tabularum
memoria mandabant. Legenda sunt & quedam
Horatij, quod & præceptis philosophicis reser=

M 5 14

183

ta sunt, & propter uersuum numeros facilius
memoria continentur. Nolim & Comedias Te-
rentianas prætermitti ob leporem ac eleganti-
am sermonis, cum ex ipse Cicero parens eloquē-
tie Romanae, libenter Terentiano uerbo utatur,
Ita tamen ut à sapientibus atq; honestis præce-
ptoribus, sapienter & easie, pijs auribus, sine
offensione tradantur. Admoneat præceptor, co-
mœdiā speculum uitæ esse, non omnia ad imi-
tandum, pleraq; ut cuius uerbo proponere. Velut
ti cum uultus speciem in speculo contemplaris,
non s̄epe probas quæ uides, sapius emendas o-
ris uitia & fôrdes atq; squallorem detergis.
His accedit nonnulla Ciceronis, presertim De of-
ficijs, De amicitia, De senectute, Epistole: Cate-
ra ad scholas publicas, inq; atatis progressum
seruentur, quod ingenia robustiora requirunt.
Ne historiam quidem scholis municipalibus ex-
cludo, atq; Liuium, potissimum fueris adultio-
ribus, familiariorem uelim esse, partim propter
dicendi facultatem, illosq; spiritus orationis, par-
sim copiam exemplorum, atq; cognitionem his-
toriae Romane, sine qua bonorum authorum le-
ctio ecea est atq; surda. Elegantias item Lau-
rentij Vallæ habeat in manibus, ut sincerè iudi-
ret de lingue latine proprietate & puritate.
Legant etiam Aulum Gellium, atq; eius simiane

Mas

Macrobius. C̄ferunt uarietate lectionis ex ad-
scriptores intelligendos, & multam rerum co-
gnitionem. Non omissitt Fabium Quintilia-
num, quod de authoribus Grecis & Latinis re-
cte iudicat & præserbit docendi iuxta atq; di-
scendi rationem, rhetorum j; præcepta atq; usiæ
diuinæ complectitur. Breuiter, his sanè cancellis
atq; septis scholas municipales, conuentus pue-
rorum honestissimos, uelimus conteneri et circu-
scribi, ne ullum scriptorum genus, Grammatico-
rum, poëtarum, atq; historicorum, modo huic æ-
tati et argumenti dulcedine & facilitate con-
ueniant, intentatum prætermittat. Nec enim dis-
similes mihi uidentur, tres illæ scholarum diffe-
rentiae, quarum superius fecimus mentionem, aq;
uilarum uolatibus: Sicut enim aquilarum pul-
li, prima lanugine uestiti, ad primos uolatus, in
illis ipsis sedibus ubi nati sunt & aliti, exercen-
tur: necdum se aeri audent credere, nunc caput
tantum de nido exerentes, nunc palpitantes su-
prnidum: At ubi maioribus iam plumis adiuti-
animos simul cum uiribus acceperint, tum libe-
riora coeli spatha, ultro citroq; sursum atq; deor-
sum, uolitantes circumscribunt, ita tamen ut sa-
pius euolando, nondum sedium suarum, obliti es-
se uideantur: donec sumpto uirium atq; alarum
longe maiore pericolo, uel ad sydera usq; per-
tingant.

185

tingant. Ita pueros in priuatis scholis, pedago-
gorum authoritati omnino inniti oportere cen-
su erim, nec usquam sedibus illis hoc est formulis.
a pedagogo præscriptis egredi propter teneri-
tatem ac mollitatem ingenij, quæ inest in primo
ortu. Cuiles uero scholæ paulo habenas laxio-
res & spatio liberiora, aususq; maiores plerūq;
desyderant, ne ingenium adolescentis, iam ob-
tatem atq; aliquem usum firmius, iudicio præce-
ptoris semper iuherere atq; committi, non aliquā-
do præcurrere uideatur. At gymnasia eam iuc-
num solertiam, meo quidem iudicio, iure quodā
suo uidentur postulare, quæ altissima cogitati-
onc, sedula diligentia & opera, uarietateq; le-
ctionis, ingens sè penumero, negotium suis præ-
ceptorib; facessat. Mirum enim est, quam ea res
acuit ingenia, præceptorum ignauiam propulsat
excitat diligentiam, cum interrogando atq; oc-
turrendo (ut sit in scholis italicis) exagitantur
atq; excentur præceptores, adolescentum pri-
uata illa industria & studio. Tantis per igitur
intra scholas ciuiles iuuenis tenendus est, donec
communibus hisce studijs, que superius recensui,
imbutus, ad altiores gymnasiorum disciplinas,
non inceptus esse uideatur. Nam si rudem & nec
dum satis aptum studijs seuerioribus adolescen-
tem ad gymnasia miseris, illas sine dubio conse-
quentur

95
7.
quentur, quod & tibi perpetua inscitiae opini-
onem ac notam inures, & adolescentem grandi-
lactur. I, serius perueniendi quo uelit, & sumptus
dispendio, præceptoresq; supplendi, ea quæ per te
desunt, tædio ac gemino labore afficies.

GYMNASI, A. S E V P U B L I C A S S C H O L A S E X præceptoribus literarum atq; auditoribus constitu.

CAPVT. V.

Gymnasiorum domos, à plerisq; magnis sti-
ptibus, magnifice extrui, haud equidem
uitupero. Est hac in re etiam erga bonas lite-
ras, atq; earum præceptores, amoris non parue
significatio. Sicut in erigendis ac ornandis san-
ctis edificijs templorum, in Xencdochijis, ptho-
chdochijis, atq; orphanotrophijs, non levia etiā
argumenta reluent pietatis: Sed omnia in eo
solo ponere atq; putare, iam tum optimè te de
bonis literis & repub. esse meritum, cum pari-
etes Gymnasiorum marmore, aut quadrato lac-
pide composueris, pavimenta uermiculato stræ-
ceris, testa varijs coloribus distincta in celung
usq;

usq; eduxeris, intus uero stemmatis uarijsq; pi-
eturis ita exornaueris, ut tota domus ingredien-
ti arridere, et oculos retinere uideatur, homi-
nis est planè stupidus, et qui omnem sensum na-
tum et repudiarit. Perinde ac si conquisitus undi-
q; caueis preciosis et arte elaboratis, aut nul-
las penitus aues includas, aut uiulas upupasq;
qua præterquam quod et nullate oblectent ca-
tus dulcedine atq; uarietate, cauearum precio
minime respondendo, sordes quoq; ac sumum ma-
numenta ac pignora sui relinquant. Tota quip-
pe gymnasiorum laus, in præceptorib; eruditis,
et frequentia auditorum posita est. Et quidem
recte. Nam quemadmodum parietibus extru-
endis non sufficit lateres cotos adhiberi, ni et
calcem mistam cum arena interseras, qua late-
res in ordinem digesti fortiter combinentur, co-
herentq; ac diu retineantur. Nec ullus est ua-
sus colonorum, si agros subduixeris, quibus ex-
tolendis industriam illis uam exercent, ita præ-
ceptores erudit et minima cum laude, et nullo
penè prospectu, sine auditoribus retinetur. Gym-
nasia igitur gaudcent oportet, non solum præ-
stantia atq; eruditione præceptorū, ut quorum
uox, tanquam commune solis lumen, omnibus
utilis sit, uerum frequentia etiam iuuenum ut
ad se necesse est, qui in Academias confluentes
tanquam

96
17.
tanquam ad mercaturam bonarum literarum,
et suis se preceptoribus praebant excolendos,
et eos, ad munus suum nauiter obcundum et li-
benter, frequentia ac studio suo excitent. Nam
ut frequentia gaudens orator fertur flumine
orationis, quocumq; impetus eum duxerit, ex-
uires neruq; orationis cum uno remissiores,
corona multorum accensi intenduntur: sic lite-
rarum præceptores, mirum in modum studio et
copia auditorum ueluti acribus stimulis excita-
ti, multò præclarius munere suo funguntur, et
laboris sui magnitudinem uoluptate frequentis
auditorij compensat, unde et illud poëta scitè
Excitat auditor studium laudataq; uirtus,

Crescit et immensum gloria calcar habet
Quo quidem nomine prudentiam magistratus
Italici non possum satis laudare. Nullum non
mouet illi lapidem ut eruditissimis quibusq; præ-
ceptorib; iuris ac medicinae, facultatisq; dicen-
di atq; philosophiae, uidiq; accessitis magna mer-
cede. iuuenum insuper studiosorum frequentia,
gymnasia ciuitatesq; suas exornent pulchra spe
libertatis proposita et honoris. Acuelut

Septē urbes certat de stirpe insignis Homeri
Smyrna, Rhodos, Cœlephū, Salamin, Ius, Argos
Athene

Sic propemodum et ciuitates Italorum, pro ue-
ris cruce

nis eruditis, qui ex gratia orationis & docendi
facultate multum possunt, tanquam pro aris et
focis, inter se, mercedis magnitudine decentant.
Non tam Italorum cura est (quamvis ne ea quidem
res, prorsus negligitur.) magnificis structuris,
ac testis laqueatis, profusis sumptibus loca gym-
nasiorum extruere, quam ut viris singulari erup-
tione conquistis, ac ipsorum sedula diligentia,
academias illustrando, turbam optimorum iuue-
num, rerum publicarum ornamentum ad se se-
allicitant. Neq; uero Itali id sibi laudi ducunt, mul-
titudine ac ingenti copia praecitorum sua gym-
nasia gloriari: ac tumere: non iactant turbam
praecitorum: paucis qui ex ingenio excellenti et
eruditione singulari ceteris antecellunt, conten-
tisunt. Neq; enim facile multos eosdemq; praes-
stantes de bonis reperias cum in quauis arte, tū
in his liberalibus disciplinis. Vnde veterum con-
suetudo iure optimo (authore Marcello) pau-
rorum numerum pro bonis penebat, multos co-
tra malos appellabat, Video ego te mulier (in-
quit Accius), more multarum urier. Et Cicero
in sexto de republica. Et uero in dissensione ci-
vili cum boni plus quam multi ualent, expeten-
dos ab his non numerandos puto. Et apud Pla-
tonem, Socrates ô amice (inquit) Crito an igno-
reas in quoouis studio, uiles & nullius precij homi-
nes.

nes permultos esse? probos uero paucos, eosq;
maximo in precio habendos. Optimè itaq; secundum
illi, atq; cum gymnasij suis tunc actum esse pu-
lant, cum singulis professionibus uel singulos ex-
cellenti doctrina praecoptores nati sunt, quoru[m]
authoritate ceteri nitantur ex doctrina, ex co-
tendant omni studio ac emulatione ad eandem
eruditionis gloriam peruenire. Nostris autem
homini bus (recte an secus aliorum sit iudicium)
longè diuersam rationem ex placere ex
obseruari uideamus: Non tam illis cura est, pau-
cos ex eos excellentes habere praecoptores, quam
omni studio conantur ne solita turba praecopto-
rum illis desit, plerisque uel numerum auditorum
excedens. Vnde se penumero usu uenit honestis
simum profitendi munus ac reipublica pernece-
sarium ad homines ignaros, summo cum dede-
core deferri, dum hoc unum totis viribus sius-
tent ne de suo illo usitato ac prescripto nume-
ro quicquam diminuat ac decadat. Ac ueluti
pictores absoluto operi, aliqua parerga addunt
ne nuda spatha tabulae relinquuntur, sic isti alios
alijs praecitoribus sufficiunt, ne quicquam usi-
tato numero ac sue isti tabulae deesse uidetur.
Omnem etenim gymnasij honorum, omne deus.
non in doctrina praecoptorum, ac peritia docen-
di, sed in turba manaq; personarum ostentatione

N leui

787

Ieiui sanè & deuio à recta ratione iudicio colla-
cant. Neq; adeo mirum id cuiq; uideri debet, cū
sui iudicij facultatem in præceptoribus adleges-
dis, nolunt ratione gubernari, ac ex ipsorum ar-
bitratu pendere: Huius tantæ rei, & sumnam
prudentiam & graue iudicium desideranti, ne-
scio cui libro (metricam Decani ipsi uocant) to-
tam potestatem tanquam tyranus improbissimo
permiserunt, ea lege atq; omne, ut quemcumq;
iste ipse index, munere præceptoris dignum esse,
quibusdam punctis designarit, atq; candidati ue-
tustiorem promotionem (ut uocant) tanquam
gnomones etatem equi demonstrarit, is certò cō
munibus uotis in ordinem præceptorum adlegi-
tur. Vtinam aliam tandem iam mentem indua-
mus & experientia edocti & prudentiorum
exemplo, neq; turbam istam præceptorū et co-
piam, sed eruditio nem singularē atq;
raram, & peritiam docendi ad utilitatem audito-
rum, ac honestatem decusq; gymnasiorū per-
tinere putemus: Breui tempore deterso turpitu-
dini squallore, quam nobis nos ipsi inuissimus,
gymnasio nostro immortale decus, regno Polo-
niae ingens emolumentum, nobisq; uniuersis ac
singulis omnium amorem aternumq; nomen pa-
raremus. Sed cō unde digressa est redcat oratio
Nemo sane, uel mediocriter eruditus negauerit

Scholas

Scholas publicas ut diximus ex præceptore &
auditore constitui. Qualcm autem utruq; oport-
eat esse, deinceps pro uirili parte dicamus.

QVALEM

BONARVM LITERARVM PRAE-
ceptorem & esse oporteat & eligi.

CAPVT. VI.

In præceptoribus conquirendis dijudicandis
allegendisq; in ordinem, ea plerisq; inest ra-
tio, is sensus atq; modus, ut iudicio maiore usi o-
culorum corporis quam mentis, & animi, maio-
rem etiam corporum quam animorum habeant
rationem. unde exilioribus corpuseulis atq; iu-
uenibus sepiuscule subirati, proceritatem solane
atq; uastitatem aspersam canicie in præceptor-
ibus candidatis adamant. Quasi uero uel baulos
farcinis deferendis uel liras ac talones exercit-
tui comparent, ac non potius duces legant bo-
narum literarum, qui in honestissima corona da-
dolescentum, certo reipublicæ seminario uersa-
ti, non tam humeris superemineant omnes, quare
eruditio singulari, ut suū cuiusq; munus fert.
pro adsumpta sibi professione. Certe equidem

N 3 in eiusmodi

293

di discipularum antecessoribus de ducibus, so-
lamq; canicem laudare ac mirari, exilitatem at
q; adolescentiam reijcere: quasi uel ob hoc solū
muneri profitendi minus aptam, hominis est cū
ipsa ratione insanientis. Neq; uero is sum qui ha-
bitudines corporum ad illas animorum ac men-
tium occultas vires, aliquo modo perspicendas
parum pertinere existimem: Scio enim oculos,
frontem, supercilia, uultum deniq; totum, qui
sermo quidam tacitus mentis est, animorum esse
nuncios ac indices, Scio deniq; corporis uale-
dinem, ex qua(ut sic dicam) animi ualeudo, cū
in omnibus hominibus in aliquo munere positis,
cum in ipsis præceptoribus admodum requiri,
ut et uocē, et lateribus ualeant. Propterea et
Plato ex sententia Thracum medici Zamochydis
quemadmodum neq; oculos sine capite, neq; sine
corpo caput, ita neq; sine anima corpus cu-
randum esse, optimè censuit: Sed solam corporū
rationem haberi, ac inde totam præceptoris di-
gnitatem estimare ac metiri, ut plerisq; nostro
hoc seculo moris est, certe equidem id ego non
modo summi hominis non esse, sed ne hominis
quidem iudico. Itaq; præceptorem et reipubli-
cae necessarium et iuentuti utili mdesignaturo,
animus in primis eius quem legit, summo cum stu-
dio intuendus est, Num dexteritate ingenij atq;
eruditio

91
71.
traditione non uulgarī eratus sit, ut ipso
mum tam honesto ac per necessario muneri pre-
ficiatur, cuius pectus tanquam diues quippians
thesaurus multarum et magnarum rerum su-
auitate, uarietate, copia, oneratum et comple-
xum emineat. Nam præterquam quod sit nihil
dulcius quam omnia scire, tum, ut lege Iuuena-
lis prescribitur, oportet sanè

Vt preceptorū uerborum regula constet,
Vt legat historias, authores nouerit et önes
Tanquam ungues digitosq; suos.

Magnum id quidem est quod Satyrici lege pre-
finitur, sed et uerum, et spectandum in delige-
do præceptore. Neq; enim tantum optimi quicq;
authores, et castissimi, præceptori perdescendē
sunt, scđos ac barbaros etiam, quasi per transfor-
nam, uideat necesse est. Nam ita, malis cognitis
optima quæq; longè facilius, et docebit, et per-
suadebit auditori. Veluti qui aliquando maria
ingressi, uaria mala perpessi sunt, bona quibus
in terra cū uoluptate quiete et tranquille fru-
untur, tot malis comparando, facilius ac longè
commodius cuius authores esse possunt, quāne
illi ipsi qui nihil huiusmodi perpessi sunt, ut illo
iuendi genere turbulentō penitus neglecto,
hoc tranquillum sicut genus arripiant. Verū se-
forte cuiquam id infinitum ac inexhausti prope-

N 3 modum

195

100

modum laboris esse uidetur, & disciplinarum et
authorum omnium perfectam habere notitiam,
altiusq; quam ut nos id, humi strati suspicere pos-
simus, illud certe tamen (Crasso apud Cicerone
monitore) qd' amplexi sumus, quod profitemur,
quod suscepimus nosse ac tenere debemus: Nam
sunt legum profendarum munus, aut philo-
sophiae ac medicina suscepisti, danda tibi certe
opera, ut ceteris artibus atq; disciplinis tinctus
hoc saltem unū, quod tibi adsumpsisti, quod pro-
fiteris, excellentius atq; perfectius didicisse ui-
deare. At uero quiequid ex flosculis uariarum
artium collegaris, id omne in unius tuae profes-
sionis ornamentum collatum, mirum eruditio-
ni ac professioni tuae splendorem, lucem, gratiam,
atq; perspicuitatem docendi, attulerit. Quamo-
brem quemadmodum minime eos probauerim,
qui omnium cupidi, in singulis penē artium atq;
disciplinarum generibus nituntur excellere, nul-
liq; certae professioni adfixi, semper incertis se-
dibus uagantur: Ut in eos illud apud Platonem
optimè conueniat. Multa quidem nouerant, sed
male nouerant omnia, ita haud leuiter delinque-
re etiam isti uidentur, qui certum aliquod pro-
fessionis genus amplexi à primis statim annis,
humanitatis studia, bonarumq; ac ingenuarum
artium à se atq; professione sua, tanquam pro-

phanum

27

phanum uulgas à sacris arcentes omnino exclu-
dunt, Bis eo nomine peccantes, primum in scip-
sos, dum tanta commoditate ac facultate studi-
orum defraudati, aut serius, aut, ut uerius dicā,
nunquam eō peruenient quō uolunt, & desti-
nant. Deinde in suam professionem, quam, sum-
mis ignorantiae tenebris ac turpi barbariae in-
uoluti, tot errorum laqueis, atq; nodis irretiunt
Vera profectò uox Platonis, Omnen doctrinam
harum ingenuarum humanarumq; artium, uno
quodā societatis vinculo contineri, ubi euim p-
fecta uis est rationis eius, qua cause rerum atq;
exitus cognoscuntur, mirus quidam, omnī quasi
consensus doctrinarum, concentusq; reperitur.
Quid enim per Deum immortalem aliud tantā
nobis interpretum imperitiam inuexit, in omni
serē disciplinarum generē tantam errorum co-
piam peperit? quam quod emnes, sine illa disci-
plinarum omnium amica coniunctione ac circu-
lo, sine humanitatis studijs, ad scopum studiorū
suorum, hoc est ad hanc uel illam professionem
cum illotis (ut aiunt) manibus, passim currunt:
vbi eruditio remis ac uelis destituti, cum a-
stu ac fluctibus opinionum necquicquam frusta-
q; luctates, in altum ignorantiae pelagus ex por-
tu ueræ intelligentiae abrepti, miras interpre-
tionum nugas, somnia, monstraq; pepererunt.

N 4 N

182

Nam qui ad aliquod disciplinæ seu professionis genus, quod ornandum et in quo conquiscentium sibi proponunt, uel sine leui ceterarum artium cognitione accedunt, perinde facere mihi uidentur, atq; illi qui in uastissimas solitudines sine uiatico et armis ingressi, illinc aut nunquam aut serius easuri, uitam omnem suam aut famis periculis ac ferarū mortis, aut certè diuturnis errorū ambagib⁹, inconsultè atq; adeo temere obiciunt. Recte illud Protharch⁹ apud platonē. Neminem à scientijs ceteris ledi, qui primas teneat. Quare præceptor potissimum legendus est, qui et ingenij dexteritate potens, et plurimum artium honestarum cognitione perpolitus, ac instructus, id quod professus et amplexus est, egregio quodam modo excellentius, atq; perfectius diuinusq; teneat et tractet. Sed quia eius eruditio et doctrina cuius usus, aut proprium nullus est, aut per quam exiguis ac levius, uelut occulta musices et clausi reconditiq; thesauri, parua admodum est ratio et respect⁹, sedulo eauendum est, ne sola eruditio insignis in adlegendo præceptore, sine facultate et peritia docendi ualeat ac spectetur. Nam ut (autore Aristotele) finis actionum ciuilium melior ac diuinior est, quo non unus quispiam sed plures uti possunt. Et iustitia ὥν απὸ λόγων καὶ λητῶν προσ

171
195

et regop dignior et perfectior est, quod nō contenta suis ipsius finibus ad alterum etiam referatur, ita doctrina cum facultate docendi conjuncta, quod multis usui esse potest acceptior esse debet et gratior. Non modo igitur doctrina singulari sed et docendi facultate, et ordine præceptor instructus sit. Nam et Socrates hoc iden- ferre sentire uisus est, meo quidem iudicio, illis uerbis. Illud (inquiens) mihi uidetur pulchrum esse, si quis facultatem docendorum hominum habeat. Quamuis enim signum scientis est (Pla- tone teste) scire docere, non tamen perpetuum est et constans, eos qui magnam et multarum rerum peritia ornati sunt, continuo docendi etiam facultate, ut debeat, iustaq; methodo ualeare. Neq; enim scire solum artis est (inquit Cice- ro) est ars quedam etiam docendi. Itaq; quod So- crates apud Platonem, orationi tribuit, hoc a se præceptor exigat, ut docendo orationem suam tanquam quoddam animal constituat, que suum ueluti corpus habens, quod neq; sine capite sit, neq; pedibus careat, habeat media atq; extrema inter se ac toti conuenientia. Neq; in hoc solum multum cogitationis ponat, ne, in scriptore que interpretandum suscipit, nihil inexcusum pre- termittat, cogitet etiam, quo ordine, qua docen- di facilitate, animo concepta, repositaq; in me-